ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO-DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE 2018.

1 Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, na sala de Reuniões do ICHS/ICSA,

sob a presidência do professor Jorge Luiz de Goes Pereira, coordenador pró-tempore do Curso

de Serviço Social, reuniram-se às dez horas e trinta minutos os seguintes professores: Carmen

Oliveira Frade, Monica Aparecida DeI Rio Benevenuto, Maria Emília Santiago Barreto, Lúcia

Aparecida Valadares Sartório e Roberta Maria Lobo da Silva; além da representante técnica

Meiryellem Pereira Valentim; e como ouvinte a técnica Daiane Estevam Azeredo, para tratarem

da seguinte pauta: 1. Aprovação da Eleição/Consulta Pública para coordenação do curso; 2.

Aprovação da Eleição/Consulta Pública para representantes estudantis no colegiado do Curso; 3.

2
3

4

5

6

7

8

.>

10 Curso de Serviço Social foi iniciada com o presidente, professor Jorge Luiz de Goes Pereira,

agradecendo pela disponibilidade dos/as presentes. No PONTO UM, o presidente concedeu a

palavra à presidente da comissão encarregada de organizar o processo de Eleição/Consulta

Pública para ocupação dos cargos de coordenador e de vice coordenador do Curso para o biênio

201812020, a professora Lúcia Aparecida Valadares Sartório, que fez a exposição da ata de

apuração da consulta, a saber: a única chapa inscrita nesse processo foi a chapa formada pelo

professor Jorge Luiz de Goes Pereira e pela professora Carmen Oliveira Frade, respectivamente

candidatos ao exercício de coordenador e vice coordenadora do Curso, tendo sido aprovada com

o total geral 99,5% (noventa e nove vírgula cinco por cento) dos votos. No segmento docente e

técnico o percentual de aprovação foi de 100% (cem por cento) e no segmento discente o

percentual de aprovação foi de 98,6% (noventa e oito vírgula e seis por cento). Dessa forma, o

11

12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23

de dois anos (2018 a 2020), conforme o Estatuto da UFRRJ. No PONTO DOIS, o presidente

concedeu a palavra à presidente da comissão encarregada de organizar o processo de

o biênio24 Eleição/Consulta Pública para representantes estudantis no colegiado do Curso para

25 2018/2020, a professora Lúcia Aparecida Valadares Sartório, que fez a exposição da ata de

26 apuração da eleição. Houve a inscrição de quatro candidatos, a saber: Luiza Lacer da Silva,

27 Lucas Medeiros de Oliveira, Lucas Gonçalves Gama, e Juliana Nogueira de Souza. Após a

28 contagem dos votos, tendo votado 71 discentes, obteve-se o seguinte resultado: Primeira

29 colocada - Juliana Nogueira de Souza, com 46 votos (1a titular); Segundo colocado - Lucas

30 Medeiros de Oliveira, com 33 votos (2° titular); Terceira colocada - Lniza Lacer da Silva, com

31 28 votos (l a suplente); Quarto colocado - Lucas Gonçalves Gama, com 20 votos (2° suplente).

32 Houve 05 cédulas em branco e 01 cédula nula. Em unanimidade, os membros do colegiado

33 aprovaram o resultado desse processo eleitoral. No PONTO TRÊS, foi apresentado o seguinte

34 evento proposto por docentes ligados ao Curso, a saber: "1 Novembro Negro do Curso de

35 Serviço Social" a ser realizado nos dias 21 e 22 de novembro de 2018, tendo sido aprovado por

36 unanimidade. O presidente esclareceu que aprovou ad referendum os seguintes eventos:

37 "Extensão Rural e Políticas de Segurança Alimentar", realizado no dia 12 de setembro de 2018,

38 "Refugiados, direitos e desafios da integração", realizado no dia 22 de outubro de 2018, e "I

39 Seminário com Movimentos Sociais", marcado para os dias 08 e 09 de novembro de 2018, tendo

40 sido homologados pelo presente colegiado. No PONTO QUATRO, assuntos gerais, não houve

41 informes. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta minutos foi encerrada a reunião

47 e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a prf''3ente ata que segue

43 assinada por mim e por quem a julgue conforme.

~Q;fV\U tt9~~ fp~.:1:...~ /?/dr

:{i +:':
rI~""'A'AI/\ YI/..r/!c,oV-"\..Á..A.-~ ~

rYI~ 6~ 6~X~ {)Q.7~jlt.<.

~~.